
DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 1/2025

OGGETTO: Esercizio della facoltà di redigere la contabilità economico patrimoniale in forma
semplificata - opzione ex articolo 232 comma 2 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL).

L’anno  duemilaventicinque  il  giorno  5,  del  mese  di  marzo,  alle  ore  15.30, previa  regolare
convocazione, presso la sede dell'Istituto, in via Guasco, 49, Alessandria, si è riunito il Consiglio di
Amministrazione del Consorzio per l’Istituto della Resistenza e della Società Contemporanea in
Provincia di Alessandria.

All’appello risultano:  
PRESENTI     ASSENTI

Mariano Giacomo SANTANIELLO Presidente  X (in presenza)
Mariateresa DACQUINO Vice presidente X
Mauro BONELLI Consigliere X
Eraldo CANEGALLO Consigliere  X (da remoto)
Giorgio GATTI Consigliere  X (da remoto)
Silvia ROBUTTI Consigliere X
Roberto ROSSI Consigliere  X (da remoto)
Claudia SIRI Consigliere X
Costanza ZAVANONE Consigliere  X (da remoto)

Il Vice presidente Mariateresa DACQUINO e i consiglieri Mauro BONELLI, Silvia ROBUTTI e
Claudia SIRI hanno giustificato l’assenza.

Il Presidente Mariano SANTANIELLO partecipa alla seduta in presenza dalla sede dell'Ente.

I  consiglieri  Eraldo  CANEGALLO,  Giorgio  GATTI,  Roberto  ROSSI  e  Costanza  ZAVANONE
intervengono alla seduta in videoconferenza da remoto, ai sensi dell'art. 5, commi 3, 4, 5, 6 e 7,
della  vigente  disciplina  per  il  funzionamento  del  Consiglio  di  Amministrazione,  approvata  con
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 3 novembre 2023.

Svolge le Funzioni di segretario verbalizzante il segretario del Consorzio, l'Avv. Donato Salvatore
Marengo, collegato da remoto.

Partecipa  alla  seduta  in  presenza  dalla  sede  dell'Ente,  senza  diritto  di  voto,  il  Direttore,  prof.
Antonella FERRARIS.



IL PRESIDENTE

Constatato il numero legale per la validità della seduta, l'Arch. Mariano Giacomo Santaniello, nella
sua qualità di Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio, dichiara aperta la seduta
per la trattazione degli argomenti all’ordine del giorno.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

CONSIDERATO  che  la  struttura  del  Consorzio  per  l’Istituto  della  Resistenza  e  della  Società
Contemporanea in Provincia di Alessandria è analoga a quella dei Comuni con popolazione fino a
5.000  abitanti,  in  considerazione  delle  maggiori  difficoltà  gestionali  connesse  alle  ridotte
dimensioni ;

RICHIAMATO l'art. 232 del D. Lgs. 267/2000 il quale - al comma 2, primo periodo - prevede che
gli  enti  locali  con  popolazione  inferiore  a  5.000  abitanti  possono  non  tenere  la  contabilità
economico-patrimoniale;

PRESO ATTO che,  ai  sensi dell’art.  49 del D. Lgs. n.  267/2000 e successive modificazioni ed
integrazioni sono stati resi i pareri seguenti, espressi come segue: 

• parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnico  –  amministrativa  reso  dal  Segretario
Consortile; 

• parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  reso  dal  Responsabile  del  Servizio
Finanziario; 

con voti unanimi favorevoli resi in forma palese

DELIBERA 

1. di  avvalersi  della  facoltà  di  non  adottare  la  contabilità  economico-patrimoniale,  come
previsto dall'art. 232 del D. Lgs. 267/2000;

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai  sensi dell’ art.  134, quarto
comma, del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazione 

Parere favorevole di regolarità tecnica e contabile ai sensi articolo 49 del TUEL di cui al decreto
legislativo n 267 del 2000, per quanto di competenza.

La Responsabile Finanziaria
Rag. Cristina DRAGO

_______________________________________



Il Segretario del Consorzio
Avv. Donato Salvatore Marengo

________________________________

Letto, approvato e sottoscritto
Alessandria, lì 5 marzo 2025



Letto, firmato e sottoscritto

IL PRESIDENTE                                                                          IL SEGRETARIO CONSORTILE

Arch. Mariano G. SANTANIELLO                                       Avv. Donato Salvatore MARENGO 

___________________________                                              ____________________________

                               

                                                                         

Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente per gg. 15 consecutivi decorrenti dal

Alessandria, lì

IL SEGRETARIO CONSORTILE
                                         Avv. Donato Salvatore MARENGO

                               ___________________________

Divenuto esecutivo ai sensi di legge in data _______________________

IL SEGRETARIO CONSORTILE

___________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo
Alessandria, lì

                                  IL SEGRETARIO CONSORTILE

                                                                         ____________________________     


		2025-04-16T09:49:24+0200
	Donato Salvatore Marengo


		2025-04-16T09:50:57+0200
	Donato Salvatore Marengo


		2025-04-22T13:26:17+0000
	Santaniello Mariano Giacomo


		2025-04-22T13:42:46+0000
	Drago Cristina




